
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 
 

Ordinanza Dirigenziale n. 1678 del 16/12/2025 
 
OGGETTO: 17^   EDIZIONE “CHRISTMAS RUN” IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 

21 DICEMBRE 2025 – PROVVEDIMENTI VIABILISTICI. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che il giorno 21 dicembre 2025, l’”Associazione G. A. A. C. 2007 ASD – 
Verona Marathon”, organizza una manifestazione podistica denominata “17a Christmas 
Run”, per le vie della Città; 
CONSIDERATO che a tale manifestazione parteciperanno numerose persone; 
RAVVISATA pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti viabilistici atti 
a consentire un regolare svolgimento della manifestazione ed a salvaguardare, nel 
contempo, la pubblica incolumità; 
SU RICHIESTA della Direzione Sport e Benessere; 
AVUTE presenti le esigenze del traffico e le caratteristiche strutturali delle strade e 
piazze; 
VISTI INOLTRE: 
• l’ordine di servizio n. 39/a 76-08, P.G. n. 34707 del 03.05.1999, l’art. 107 del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, l’art. 80 dello Statuto Comunale, gli 
articoli 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada; 

• il nulla osta della Direzione Commercio e Manifestazioni, pervenuto in data 05 
dicembre 2025. 

O R D I N A  
Per i motivi descritti in narrativa: 
1. dalle ore 08.00 del giorno 20 dicembre 2025 alle ore 12.00 del giorno 22 dicembre 

2025, è istituito il divieto di sosta con facoltà di rimozione, compresi ciclomotori e 
motocicli, in corso Porta Nuova, nel tratto compreso tra via Paglieri e piazza Brà, 
ambo i lati, comprese le aree centrali sotto l’orologio, destinate alla sosta breve a 
rotazione ed alle operazioni di carico e scarico; 

2. dalle ore 05.00 alle ore 14.00 del giorno 21 dicembre 2025, sono revocate le aree 
taxi di via Roma e di piazza Brà; 

3. in deroga alle limitazioni alla sosta prevista al punto 2, dalle ore 05.00 alle ore 10.00 
del giorno 21 dicembre 2025, viene spostato il parcheggio dei Taxi da piazza Brà a 
via Pallone, all’interno degli stalli destinati ai veicoli del Comune di Verona presenti 
nella controstrada, e dalle ore 10.00 alle ore 14.00 da piazza Brà a Corso Porta 
Nuova, nel tratto compreso tra via dei Mutilati fino all’altezza del civico n. 10 lato civici 
pari; 

4. alle ore 05,00 alle ore 14,00, del giorno 21 dicembre 2025, viene istituito il divieto di 
sosta con facoltà di rimozione, in l.ge Cangrande (pari a 6 stalli di sosta), per 
allestimento dei punti di ristoro; 



5. dalle ore 05.00 alle ore 14.00, e comunque fino al termine delle esigenze legate 
all’evento, il giorno 21 dicembre 2025, viene istituito il divieto di transito dei veicoli in: 
corso Porta Nuova, nel tratto compreso tra via dei Mutilati e piazza Brà, in piazza Brà 
ed in via degli Alpini ad eccezione dei veicoli di pronto intervento e soccorso; 

6. il giorno 21 dicembre 2025, dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e per il tempo strettamente 
necessario al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora 
in corsa a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile 
“inizio gara” fino al passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara”, viene istituito 
il divieto di transito dei veicoli ad esclusione dei mezzi di soccorso e pronto intervento, 
nelle vie sotto elencate: 

PERCORSO Km 5: 
• corso Porta Nuova angolo via dei Mutilati, piazza Brà, via degli Alpini, largo Divisione 

Pasubio, Stradone Maffei, Stradone San Fermo, l.ge Rubele, via Ponte Nuovo, via 
Sottoriva, piazzetta Brà Molinari, via Ponte Pietra, piazza Broilo, vicolo Sabbionaia, 
piazza Vescovado, via Pietà Vecchia, piazza Duomo, via Arcidiacono Pacifico, via 
Garibaldi, l.ge Panvinio, via Diaz, via San Michele alla Porta, via Emilei, via Rosa, 
corso S. Anastasia, vicolo Cavalletto, via Arche Scaligere, piazza Indipendenza, via 
Cairoli, piazza delle Erbe, corso Porta Borsari, Via Diaz, Ponte della Vittoria, l.ge 
Campagnola, piazza Arsenale, Ponte Castelvecchio, corso Castelvecchio, via Roma. 

PERCORSO Km 10: 
• corso Porta Nuova angolo via dei Mutilati, piazza Brà, via degli Alpini, largo Divisione 

Pasubio, Stradone Maffei, Sradone San Fermo, l.ge Rubele, via Ponte Nuovo, via 
Sottoriva, via Ponte Pietra, piazzetta Brà Molinari, piazza Broilo, vicolo Sabbionaia, 
piazza Vescovado, via Pietà Vecchia, piazza Duomo, via Arcidiacono Pacifico, via 
Garibaldi, l.ge Panvinio, via Diaz, via San Michele alla Porta, via Emilei, via Rosa, 
corso S. Anastasia, vicolo Cavalletto, via Arche Scaligere, piazza Indipendenza, via 
Cairoli, piazza delle Erbe, corso Porta Borsari, via Diaz, Ponte della Vittoria, l.ge 
Campagnola, piazza Arsenale, l.ge Cangrande, Ponte del Risorgimento, via Pontida, 
via Tommaso Da Vico, via Torretta, via Porta Catena, ciclabile via Cristoforo 
Colombo, via Tommaso da Vico, via Torretta, via Spagna, via Pontida, vicolo 
Abbazia, piazza San Zeno, piazza Corrubbio, via San Giuseppe, Rigaste San Zeno, 
Largo Don Bosco, corso Castelvecchio, via Roma. 

7. dalle ore 05.00 alle ore 14.00, del 21 dicembre 2025 vengono sospese le fermate di 
piazza Brà dei seguenti servizi: 

a) trenino turistico; 
b) bus turistico; 
Durante il periodo di limitazione temporanea della circolazione: 

8. è fatto divieto a tutti i veicoli, ad esclusione dei mezzi di soccorso e pronto intervento, 
di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

9. è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano o che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, ad esclusione dei mezzi 
di soccorso e pronto intervento, di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le 
segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti dalla vigilanza o dal personale 
dell’organizzazione; 

10. è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada, ad 
esclusione dei mezzi di soccorso e pronto intervento. 

11. è consentito, ai veicoli di TPL di linea, di transitare in via Città di Nimes, piazza Renato 
Simoni e via Giberti, in fregio al percorso che pertanto sarà opportunamente delineato 



e protetto a cura degli organizzatori; 
12. vengono temporaneamente revocate tutte le Ordinanze nelle parti che fossero 

eventualmente in contrasto con il presente provvedimento; 
13. di individuare quale Responsabile del Procedimento relativo all'approvazione del 

presente atto, l'arch. Nicola Macchiella; 
14. di dare atto che il presente provvedimento sarà: 
a) comunicato in copia: 
• alla Questura di Verona; 
• all’A.T.V. ; 
• all’A. M. T.; 
• all’A. M. I. A.; 
• all’Unione Radiotaxi; 
• alla Direzione Commercio e Manifestazioni; 
• alla Direzione Corpo di Polizia Locale; 
• alla Direzione Sport e Benessere; 
• alla Direzione Comunicazioni e URP; 
• all’Associazione G. A. A. C. 2007 ASD - Verona Marathon; 
• alla Verona City Sightseeing srl; 
• alla ditta Verona Tour srl; 
b. di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale, al fine di darne adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge; 
Gli organizzatori devono: 
a. a propria cura e spese, collocare la segnaletica stradale almeno 48 ore prima 

dell’occupazione dell’area e rimuoverla immediatamente al termine della stessa. I 
cartelli devono essere di tipo regolamentare e posati secondo quanto previsto dal 
decreto legislativo del 30.04.1992, n° 285 e successive modificazioni e dal relativo 
Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/92 n. 495); 

b. di trasmettere alla Direzione Polizia Locale e alla scrivente Direzione, l’atto di 
notorietà allegato alla presente, debitamente compilato e attestante l’avvenuta posa 
della segnaletica stradale prescritta; 

c. assumersi ogni responsabilità della corretta applicazione della presente ordinanza; 
d. la manifestazione sia regolarmente assicurata per la responsabilità civile verso terzi 

ed infortuni; 
e. assicurare di non arrecare danni all’estetica delle strade e all’economia ecologica dei 

luoghi interessati dalla manifestazione e che sarà ripristinato lo stato dei luoghi e 
delle cose al termine della manifestazione; 

f. assicurare di non danneggiare, spostare, rimuovere o imbrattare la segnaletica 
stradale ed ogni altro manufatto ad essa attinente (art. 15 comma 1 lett. B dal Nuovo 
Codice della Strada). 

g. recarsi presso gli uffici di A. M. T. 3 s.p.a. per richiedere i permessi per poter 
transitare nella ZTL della Città Antica e (APU), per i mezzi di ausilio alla 
manifestazione; 

DISPONE 
Altresì che: 



15. L’organizzazione dovrà predisporre un idoneo servizio e, ove necessario, una 
specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il 
transito della corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
limitazione della circolazione. 

16. La Direzione Polizia Locale ha la facoltà di vietare o consentire il transito e/o la sosta 
dei veicoli in deroga alla normativa in atto, nel caso e per il tempo in cui particolari 
esigenze lo richiedano. 

Il presente provvedimento non costituisce autorizzazione allo svolgimento dell’evento. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi D. Lgs n. 104 

del 2 luglio 2010 e s.m.i.; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 

n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i; 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 Firmato digitalmente da : 

Il Dirigente 
GIANLUCA FELICI 

 


